
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 28 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    284    del    28/04/2025

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA CANOTTIERI CORGENO E

L`ORGANIZZAZIONE DI  VOLONTARIATO ANDOS VARESE PER LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ``SPORT TERAPIA INTEGRATA``.

SCADENZA 30.10.2026.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA CANOTTIERI CORGENO E

L`ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  ANDOS  VARESE  PER  LA

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``SPORT  TERAPIA  INTEGRATA``.

SCADENZA 30.10.2026.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 282 in data 08/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- la Federazione Italiana Canottaggio (FIC) da diversi anni promuove le attività di canottag­

gio integrato nell’ambito del Progetto “Sport Terapia Integrata” che nasce con l’obiettivo di 

diffondere la pratica remiera come disciplina volta alla promozione del benessere e alla pre­

venzione delle malattie e, nello specifico, a favorire percorsi di riabilitazione per persone 

che hanno sofferto di pregresse patologie oncologiche;

- Federsanità, che associa le Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere e gli IRCCS insieme ai 

rappresentanti dei Comuni associati alle ANCI regionali, in data 6.9.2022 ha firmato un pro­

tocollo d’intesa con la Federazione Italiana Canottaggio (FIC) per avviare il Progetto “Sport 

Terapia Integrata” al fine di realizzare azioni congiunte tese a promuovere ed attivare per­

corsi di educazione, formazione, qualificazione e di pratica del canottaggio come attività 

sportiva volta allo svolgimento quotidiano di un sano stile di vita e reinserimento, anche so­

ciale, di persone che per motivi di salute hanno affrontato un percorso ospedaliero, anche 

doloroso;

- l’intento di questo Progetto, organizzato dalla Federazione Italiana Canottaggio (FIC) assie­

me a Federsanità e finanziato da Sport e Salute S.p.A., è quello di promuovere una nuova 

visione dell’attività remiera, intesa non solo come sport, ma anche come disciplina comple­

ta, con riconosciuti benefici fisico-motori e psicologici, generati dalla pratica sportiva e dal 

contatto con la natura. Tutto questo grazie al fatto che questo sport, essendo svolto per lo 

più all’aria aperta, permette di connettersi con la natura e, dunque, rappresenta la soluzione 

ideale per uno stile di vita corretto, in un giusto equilibrio tra mente e corpo;

- il Progetto ha valenza nazionale, interessando le strutture ospedaliere presenti sul territorio e 

le Organizzazioni di Volontariato, e vuole coinvolgere il maggior numero di società remiere 

affiliate alla FIC in un lavoro sinergico tra FIC, Federsanità e ANCI;

- in collaborazione con Federsanità il Progetto prevede l’attivazione di corsi di “canottaggio 

terapia integrata” che accoglieranno medici, volontari, persone con pregresse patologie (on­

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

cologiche e non solo) e semplici appassionati over 65. I corsi sono strutturati secondo una 

modalità formativa adatta a tutti e con il solo fine di aumentare il benessere e la generale 

qualità di vita dei partecipanti;

richiamata la deliberazione n. 706 del 7.12.2023 con la quale veniva approvato l’accordo di colla­

borazione con la Canottieri Corgeno ASD e ANDOS Odv Varese, per la realizzazione del Progetto 

“Sport Terapia Integrata”, sino al 30.10.2024;

viste e richiamate l’e-mail del 23.12.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 99060 e la PEC 

del 24.2.2025, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 16378, con la quali la Canottieri Corgeno ASD 

e l’ANDOS Odv di Varese chiedono di voler continuare a collaborare con l’ASST dei Sette Laghi 

per il progetto in oggetto presso la Canottieri di Corgeno;

evidenziato che il Progetto “Sport Terapia Integrata” intende:

- diventare uno dei principali modelli di riferimento a livello nazionale per il raggiungimento 

del benessere psicofisico degli adulti ed over 65, nonché per la riabilitazione e la prevenzio­

ne per il recupero di numerose patologie, oltre a quelle oncologiche anche quelle legate al 

normale processo di invecchiamento della persona, o di carattere psicologico e psico-sociale 

tipiche della società moderna;

- formare istruttori di canottaggio specializzati e definire protocolli di allenamento per istrut­

tori da proporre ai partecipanti alle attività motorie;

- diffondere la disciplina del canottaggio nelle principali città italiane con tecnici formati e 

corsi di canottaggio amatoriale aperti ad ex pazienti, medici, volontari, adulti anche over 65, 

generando sinergie tra il mondo remiero e quello sanitario, ospedaliero ed associativo;

- valorizzare i circoli di canottaggio esistenti allargando le loro attività sociali;

dato atto che:

- i destinatari del Progetto sono i pazienti e gli ex pazienti dell’ASST dei Sette Laghi;

- il ruolo di ANDOS Odv Varese è essenziale per sensibilizzare i pazienti al Progetto e, qua­

lora lo desiderassero e ritenessero opportuno, per dare la possibilità di affiancare i tecnici 

della Canottieri Corgeno in modo che le attività motorie possano essere personalizzate e ca­

late correttamente sul paziente/partecipante ai corsi di canottaggio;

evidenziato  che  questa  ASST  condivide  gli  scopi  e  le  finalità  del  Progetto  “Sport  Terapia 

Integrata”;

preso atto dei pareri favorevoli espressi in data 24.1.2025 dal Direttore f.f. della S.C. Breast Unit, 

in data 14.2.2025 dal Direttore del Dipartimento di Area Chirurgica, in data 26.2.2025 dalla Dire­

zione Medica Varese, in data 5.3.2025 dalla Direzione Sanitaria e in data 3.4.2025 dalla Direzione 

Sociosanitaria;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

esaminato l’accordo di collaborazione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre la stipula dell’accordo di colla­

borazione con la Canottieri Corgeno ASD e ANDOS Odv Varese, per la realizzazione del Progetto 

“Sport Terapia Integrata”, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione sino al 30.10.2026;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare e stipulare l’accordo di collaborazione,  allegato al  presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1) con la Canottieri Corgeno 

ASD e ANDOS Odv Varese, per la realizzazione del Progetto “Sport Terapia Integrata”, 

con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione sino al 30.10.2026;

2. di dare atto che ANDOS Odv Varese, cofirmataria del presente atto, farà da tramite per i 

rapporti con l’ASST dei Sette Laghi e la Canottieri Corgeno;

3. di individuare la Prof.ssa Francesca Rovera, Direttore f.f. della S.C. Breast Unit quale refe­

rente per l’esecuzione del presente accordo;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto altresì che:

- i destinatari del Progetto sono i pazienti e gli ex pazienti dell’ASST dei Sette Laghi;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- il ruolo di ANDOS Odv Varese è essenziale per sensibilizzare i pazienti al Progetto e, qua­

lora lo desiderassero e ritenessero opportuno, per dare la possibilità di affiancare i tecnici 

della Canottieri Corgeno in modo che le attività motorie possano essere personalizzate e ca­

late correttamente sul paziente/partecipante ai corsi di canottaggio;

6. di attribuire al Dott. Damiano Ghilotti, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, la dele­

ga alla sottoscrizione della convenzione con la Canottieri Corgeno ASD e ANDOS Odv Va­

rese;

7. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di com­

petenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Sociosanitaria,  Direzione 

Medica Varese, Breast Unit, Oncologia, URP e Comunicazione;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 

 

1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “SPORT TERAPIA INTEGRATA” 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata ASST, rappresentata 

per la firma del presente atto dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, 

Dott. Damiano Ghilotti, a ciò delegato dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe 

Micale, con nota prot. n. 0029281 del 4.4.2025; 

E 

Canottieri Corgeno Società Sportiva Dilettantistica, Via Vigna, 14, Corgeno 

(VA), con indirizzo di posta elettronica: g.marchettini@canottiericorgeno.it, 

C.F. 91007890121 e P. IVA n. 01981670126, rappresentata dal Presidente, Dr. 

Giovanni Marchettini, di seguito nominata Canottieri Corgeno; 

E 

Associazione ANDOS Odv, con sede legale in Via Maspero, 10, Varese, con 

indirizzo di posta elettronica: andos.varese@gmail.com, codice fiscale 

01695020121, rappresentata dal Presidente, Dr. Roberto Puricelli, di seguito 

nominata ANDOS; 

insieme “Parti”; 

PREMESSO CHE: 

- ANDOS e la Canottieri Corgeno aderiscono al Progetto ERICE: “Effetto ed 

efficacia del canottaggio in pazienti operate di tumore al seno” organizzato dal 

Laboratorio di Scienze dell’esercizio fisico dello sport, corso di laurea in 

Scienze motorie dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, che ha lo 



 2 

scopo di verificare l’effetto di un programma di esercizio terapia, composto da 

canottaggio, camminata e attività fisica adattata in pazienti operate di tumore al 

seno e di monitorarne l’efficacia terapeutica a seguito di un periodo di sei mesi 

di intervento per quanto riguarda i parametri salute correlati, la qualità della vita 

e alcuni aspetti psicologici. 

- la Canottieri Corgeno, iscritta al n° Federazione Italiana Canottaggio 035000 

del Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche tenuto dal 

Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

aderisce al Progetto “Sport Terapia Integrata” frutto di un accordo tra Sport e 

Salute S.p.A., Federsanità e Federazione Italiana Canottaggio (FIC); 

- il Progetto ha valenza nazionale interessando le strutture ospedaliere presenti 

sul territorio e le Organizzazioni di Volontariato, e vuole coinvolgere il maggior 

numero di società remiere affiliate alla FIC in un lavoro sinergico tra FIC, 

Federsanità e ANCI; 

- il Progetto promuove una nuova visione del canottaggio inteso non solo come 

attività sportiva, ma anche come disciplina volta alla promozione del benessere 

e della prevenzione delle malattie e come volano per favorire l’inclusione e 

l’integrazione sociale; 

- in collaborazione con Federsanità il Progetto prevede l’attivazione di corsi di 

“canottaggio terapia integrata” che accoglieranno medici, volontari, persone 

con pregresse patologie (oncologiche e non solo) e semplici appassionati over 

65. I corsi sono strutturati secondo una modalità formativa adatta a tutti e con il 

solo fine di aumentare il benessere e la generale qualità di vita dei partecipanti; 

- l’ASST condivide gli scopi e le finalità del Progetto. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 - Premesse 



 3 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

Articolo 2 – Descrizione del progetto 

In ambito medico-sanitario il canottaggio è riconosciuto come attività motoria 

completa che mobilita oltre l’85% dei muscoli distribuiti in tutto il corpo, con 

riconosciuti benefici fisico-motori, oltre che psicologici, generati dal contatto 

con la natura, e che rappresentano la soluzione ideale per uno stile di vita 

corretto, in un giusto equilibrio tra mente e corpo. 

Grazie al lavoro aerobico e alla ciclicità ripetuta del gesto tecnico, morbido e 

non traumatico, il canottaggio rappresenta uno degli sport ideali in un’ottica di 

prevenzione e benessere nonché per il recupero funzionale. Infatti fornisce 

un’alternanza perfetta per chi ha dolori articolari e per chi soffre di osteoporosi, 

risultati apprezzabili sono stati altresì conseguiti nel trattamento del linfedema. 

Articolo 3 – Finalità del progetto 

Il Progetto intende: 

- diventare uno dei principali modelli di riferimento a livello nazionale per 

il raggiungimento del benessere psicofisico degli adulti ed over 65, 

nonché alla riabilitazione ed alla prevenzione per il recupero di numerose 

patologie, oltre a quelle oncologiche, quelle legate al normale processo di 

invecchiamento della persona, o come quelle di carattere psicologico e 

psico-sociale tipiche della società moderna; 

- diffondere la disciplina del canottaggio nelle principali città italiane con 

tecnici formati e corsi di canottaggio amatoriale aperti ad ex pazienti, 

medici, volontari, adulti anche over 65, generando sinergie tra il mondo 

remiero e quello sanitario, ospedaliero ed associativo; 

- rendere consigliabile da parte dei medici e dei volontari, la pratica del 

canottaggio ai pazienti ed ex pazienti l’attività di informazione deve 



 4 

avvenire nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati, lasciando al 

paziente l’onere di assumere contatti con l’Associazione nel caso in cui il 

medesimo paziente fosse interessato; 

- formare istruttori di canottaggio specializzati e definire protocolli di 

allenamento per istruttori da proporre ai partecipanti alle attività motorie; 

- valorizzare i circoli di canottaggio esistenti allargando le loro attività 

sociali. 

ART. 4 – Destinatari del progetto 

I destinatari del Progetto sono i pazienti e gli ex pazienti dell’ASST Sette Laghi 

che afferiscono ad ANDOS. Il ruolo di ANDOS è quello di consigliare ai 

pazienti la pratica del canottaggio come disciplina utile al recupero del 

benessere, come sopra descritto. 

Il ruolo di ANDOS è essenziale per sensibilizzare i pazienti al Progetto e, 

qualora lo desiderassero e ritenessero opportuno, per dare la possibilità di 

affiancare il tecnico della Canottieri di Corgeno in modo che le attività motorie 

possano essere personalizzate e calate correttamente sul paziente/partecipante ai 

corsi di canottaggio. 

Il corso, che si avvale dell’assistenza di professionisti, quali medico sportivo, 

psicologo, nutrizionista, chinesiologo, che operano anche con lezioni on-line, 

non comporta oneri né introiti per l’ASST. Esso ha un costo stimato di € 

2.000,00 considerando un numero massimo di 20 partecipanti, (la quota singola 

pari a 100.00 Euro sarà così suddivisa: il 30% a carico della Canottieri 

Corgeno, il 30% a carico dell’Università Cattolica del Sacro Cuore e il 30% a 

carico del partecipante). Una donazione esterna alla Canottieri Corgeno 

finanzierà la parte riguardante una quota a carico dei partecipanti, per un 

massimo di € 10,00 a partecipante. 



 5 

Ai partecipanti verrà chiesta dalla Canottieri Corgeno una quota simbolica di € 

30,00 al mese che serve per completare i costi a carico del partecipante non 

coperti da donazioni. 

I medici dell’ASST ed i volontari delle organizzazioni di volontariato che 

vorranno frequentare i corsi di canottaggio, anche solo parzialmente e/o 

sperimentare direttamente le metodiche ed il gesto tecnico del canottaggio, per 

acquisire specifiche competenze, lo potranno fare al di fuori dell’orario di 

servizio ed a titolo gratuito. 

ART. 5 - Referenti 

ANDOS cofirmataria del presente accordo farà da tramite per i rapporti con 

l’ASST e la Canottieri Corgeno. 

Per i rapporti con la Canottieri Corgeno ed ANDOS l’ASST individua, quale 

referente per l’esecuzione del presente accordo, il Direttore f.f. della S.C. Breast 

Unit o suo delegato. 

Per i rapporti con l’ASST e ANDOS la Canottieri Corgeno individua, quale 

referente per l’esecuzione del presente accordo Christel Galvani, Prof Associato 

presso il corso di laurea in Scienze motorie dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore di Milano. 

I tecnici di riferimento per l’attività di canottaggio saranno Paola Grizzetti ed 

Eva Hazai, tecnici di canottaggio qualificati. 

ART. 6 - Assicurazione 

Tutti i partecipanti alle attività di canottaggio verranno tesserati per la 

Federazione Italiana Canottaggio che pertanto garantisce che i medesimi 

usufruiranno di copertura assicurativa per rischi RCT e Infortuni oltre che di 

eventuali polizze assicurative sottoscritte dai singoli circoli aderenti. Pertanto 

ASST Sette Laghi e ANDOS sono sollevate da ogni responsabilità per eventuali 



 6 

danni che dovessero essere subiti dai partecipanti durante l’esercizio 

dell’attività di canottaggio svolte presso i circoli remieri e sotto il 

coordinamento e la supervisione dei tecnici societari. 

ART. 7 - Rapporti amministrativi 

L’espletamento delle prestazioni oggetto della presente convenzione non 

comportano rapporti economici di alcun tipo tra l’ASST Sette Laghi ed i suoi 

dipendenti/collaboratori con le altre parti del presente accordo. 

E’ esclusa e vietata la comunicazione di dati personali di pazienti dell’ASST 

Sette Laghi alla Canottieri Corgeno. 

ART. 8 - Trattamento dei dati personali 

Nell’esecuzione della presente Convenzione, con riferimento al trattamento dei 

dati personali degli Interessati eventualmente coinvolti, le Parti si impegnano al 

rispetto dei principi di lealtà, correttezza e trasparenza, in conformità alle 

prescrizioni del Regolamento UE 679/2016 e della normativa nazionale vigente 

in materia di protezione dei dati personali. 

In relazione ai rapporti in tema di data protection intercorrenti tra le Parti e le 

modalità operative di gestione dei diversi trattamenti, ciascuna Parte agirà come 

Titolare autonomo per gli adempimenti di propria competenza. 

In ogni caso, per le operazioni di trattamento le Parti si impegnano a garantire 

che queste saranno svolte da soggetti debitamente autorizzati e formati 

all’assolvimento di tali compiti, debitamente nominati responsabili o autorizzati 

al trattamento, nonché con l’adozione di misure di sicurezza atte a garantire la 

riservatezza e la sicurezza dei dati trattati in accordo all’art. 32 GDPR. 

Con riferimento alle ipotesi in cui lo svolgimento delle attività oggetto della 

presente convenzione comporti il trasferimento di dati personali in ambiti extra-

UE si precisa che il trasferimento è consentito solo ove la Parte che lo esegue 



 7 

(soggetto esportatore) dimostri che il livello di protezione offerto agli interessati 

non sia pregiudicato e che sia sussistente una delle condizioni di cui agli artt. 

45-49 del Regolamento. A tal riguardo, si intende integralmente richiamato 

quanto statuito dalla Corte di Giustizia Europea con sentenza del 16 luglio 2020 

in merito al trasferimento di dati verso gli Stati Uniti. 

Si evidenzia che nel novembre 2020 sul tema è intervenuto anche il Comitato 

europeo per la protezione dei dati (EDPB), il quale ha chiarito che il 

trasferimento dei dati dal SEE agli Stati Uniti sulla base delle deroghe previste 

dall’articolo 49 del GDPR è ancora possibile, purché siano soddisfatte le 

condizioni stabilite dallo stesso articolo. 

ART. 9 - Durata 

Il presente accordo decorre dalla data di ultima sottoscrizione sino al 

30.10.2026, con l’obiettivo di reclutare n. 20 pazienti, che svolgeranno 

successivamente il programma di esercizio terapia da aprile ad ottobre.  

L’eventuale richiesta di rinnovo dovrà essere presentata per iscritto, almeno 90 

giorni prima della scadenza, alla S.C. Affari Generali e Legali, al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.asst-settelaghi.it. 

Nel caso in cui la richiesta di rinnovo pervenga dopo il termine di cui sopra, la 

convenzione cessa ad ogni conseguente effetto alla data di scadenza prevista dal 

presente accordo. 

Non è ammesso il tacito rinnovo 

ART. 10 - Recesso 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, 

con preavviso di 30 giorni, da comunicarsi a mezzo PEC, fermo restando che lo 

stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove 

disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 



 8 

improrogabili e con esso incompatibili. 

ART. 11 - Clausole di legalità 

Le Parti dichiarano di aver preso visione del contenuto del D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, recante disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti 

pubblici e dei codici di comportamento aziendali. Le Parti inoltre si danno 

reciprocamente atto che l’ASST ha adottato un Codice di Comportamento 

(accessibile sul sito web aziendale al seguente indirizzo: http:www.asst-

settelaghi.it/amministrazione-trasparente) e si impegnano ad aderire ai principi 

ivi enunciati. 

La violazione del Codice di Comportamento da parte della Canottieri Corgeno 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 

diritto dell’ASST di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la 

lesione della sua immagine ed onorabilità. La controparte dichiara altresì di 

conoscere il contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

adottato dall’ASST, disponibile sul sito istituzionale al seguente indirizzo 

internet: http:www.asst-settelaghi.it/amministrazione-trasparente. 

ART. 12 - Registrazioni e spese 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso ai sensi 

degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131; le spese dell'eventuale 

registrazione sono a carico del richiedente. La presente convenzione è esente 

dall'imposta di bollo ai sensi dell'art. 1 comma 646, della legge 30.12.2018, n. 

145, che ha modificato l’art. 27 bis della tabella di cui all’allegato B annesso al 

DPR 26.10.1972 n. 642. 

ART. 13 – Controversie 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, 

si cercherà la risoluzione in via amichevole. 



 9 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine, in via esclusiva, il Foro di 

Varese. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Corgeno,   

per la Canottieri Corgeno ASD: 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Giovanni Marchettini) 

Varese, 

per l’Associazione ANDOS Odv: 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Roberto Puricelli) 

per l’ASST dei Sette Laghi: 

per delega di firma del Direttore Generale 

IL DIRETTORE  

S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott. Damiano Ghilotti) 

 

La presente convenzione consta di n. 9 pagine e di n. 13 articoli 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 284 del  28/04/2025

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA CANOTTIERI CORGENO E L`ORGANIZZAZIONE DI VO­

LONTARIATO ANDOS VARESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ``SPORT TERAPIA INTE­

GRATA``. SCADENZA 30.10.2026.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2025-04-28T17:52:43+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




